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1  SAMANDRAG MED TILRÅDINGAR 


Utvalet vart satt saman av regjeringa Solberg 31.05.2018 og har lagt mandatet frå regjeringa til 
 grunn for sine vurderingar.  


Kjernen i mandatet er at "Utvalget skal vurdere økt CO2-avgift på mineralolje, naturgass og 
 LPG  levert  til  fiske  og  fangst.  Utvalget  skal  også  vurdere  andre  klimatiltak  som  kan  utløse 
 utslippsreduksjoner i fiskerinæringen. Forslagene skal samlet sett ikke innebære økt støtte til 
 fiskerinæringen." 


Det presiseres også i mandatet at "Utvalget bes videre om å vurdere de samla virkningene på 
 kort og lang sikt av forslagene, herunder virkninger på utslipp av klimagasser, aktivitetsnivå i 
 næringen og distriktsmessige konsekvenser". 


I  perioden  utvalet  har  vore  i  arbeid,  har  partia  som  utgjer  regjeringa  lagt  fram  ei  ny 
 regjeringsplattform som viser til at "Unntakene [for CO2-avgift] for landbruk og fiskeri fjernes 
 dersom  det  partssammensatte  utvalget  for  fiske  og  forhandlingene  mellom  staten  og 
 jordbruksorganisasjonene  om  en  klimaavtale  ikke  kommer  frem  til  tiltak  som  gir  reelle  og 
 tilstrekkelige  utslippsreduksjoner.  Dette  skal  ses  i  sammenheng  med  kompenserende  tiltak  i 
 samråd med næringene". 


Utvalet har fått gjennomført ein kostnadsanalyse for ulike fartygrupper som viser endringane i 
 kostnadar  på  kort  og  lang  sikt  av  å  innføre  ei  full  CO2-avgift  for  flåten.  Vidare  har  utvalet 
 berekna kva reduksjonar i utslepp ein kan vente av ei full avgift. Kostnadsanalysen viser at ein 
 auke  i  CO2-avgifta  gjev  ein  avgrensa,  men  likevel  merkbar  nedgang  i  forbruk  av  drivstoff. 


Vidare viser analysen at høva fartya har til å erstatte drivstoff med arbeidskraft eller kapital er 
 avgrensa. Auken i drivstoffpris vil difor ha ein direkte kostnadseffekt for alle fartygruppene. 


Berekningane til utvalet om nedgang i klimagassutslepp ved ei avgift på om lag 500 kroner per 
tonn CO2 viser ein reduksjon i utsleppa p å kort sikt rundt 5-10 prosent. På lang sikt kan ein sjå 
ein nedgang i utsleppa på mellom 5,5-12%. Reknestykka er basert på korleis fiskeflåten har 
tilpassa seg endringar i drivstoffprisane historisk, og tek ikkje omsyn til ny teknologi som kan 
verte innført i framtida. Ei høgare CO2-avgift vil gje forventningar om ein permanent høgrae 
pris for fossilt drivstoff, og difor kan verknadene av avgifta på innføring av ny teknologi verte 
større enn det ein har berekna ut frå historiske variasjonar i drivstoffprisen. 
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Heile utvalet er samde om at ein i den generelle klimapolitikken skal ha som hovudprinsipp at 
 forureinar skal betale. Eit slik prinsipp bygg opp under argumentet om at ein skal innføre ei full 
 CO2-avgift  for  fiske  og  fangst  i  nære  farvatn  som  ein  del  av  ei  omlegging  til  eit  grønt 
 skattesystem. 


Kostnadsanalysen på kort og lang sikt som utvalet har fått utført, saman med vurderingar frå 
 fiskerinæringa  og  landindustrien,  kan  tyde  på  at  innføringa  av  ei  full  CO2-avgift  vil  ha 
 kostnadseffektar som går i motsett retning av ein del av dei fiskeripolitiske målsetjingane vi har 
 i dag; som til dømes utnytting av flest mogeleg av våre marine ressursar, eit jamnast mogeleg 
 landingsmønster gjennom året og fokus på fangstkvalitet. Utvalet vurderer det også slik at på 
 kort  sikt  har  fiskeflåten  liten  høve  til  å  endre  på  sjølve  fartya  eller  drifta  (investere  i  meir 
 klimavenlege farty, motorar, reiskap eller driftsmønster). Difor foreslår utvalet, slik Solberg-
 regjeringa har bede om i mandatet, at det vert innført kompensasjon for dei avgiftspliktige fartya 
 samstundes med innføring av full CO2-avgift. 


Utvalet har vurdert ulike måtar å kompensere fiskeflåten for auke i CO2-avgifta. Kutt i andre 
 avgifter, som produktavgifta og fiskeriforskingsavgifta, treff breiare enn dei fartya som betalar 
 CO2-avgifta, og er difor ikkje egna som kompensasjon.  


For  å  nå  måla  i  klimapolitikken  må  kompensasjonsordninga  ikkje  motverke  CO2-avgifta. 


Utvalet har sett på  tre mogelege ordningar som oppfyller dette kravet: 


-  Historisk kompensasjon 


-  Øyremerkt overføring til teknologiutvikling 
 -  Kompensasjon etter fyrstehandsverdi 


Utvalet tilrår ikkje kompensasjon basert på historiske utslepp. Det vil diskriminere nye farty og 
 motverke strukturendringar i fiskeflåten. Føremålet med kompensasjon ser utvalet som å lette 
 tilpassinga i næringa til ei meir klimavenleg driftsform. Ei øyremerkt overføring vil støtte nokre 
 utvalde reiarar og utviklingsmiljø som ligg langt framme, men ikkje heile breidda av næringa. 


Støtte  til  å  utvikle  og  ta  i  bruk  null-  og  lågutsleppsteknologi  er  viktig,  men  bør  ha  andre 
finansieringskjelder enn CO2-avgifta. Utvalet foreslår difor at norske farty som fiskar i nære 
farvatn får kompensasjon for CO2-avgift basert på fyrstehandsverdien.  
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Eit samla utval vil difor tilråde at ein frå og med 1.1 2020 innfører full CO2-avgift på fiske og 
 fangst  i  nære  farvatn,  saman  med  ei  kompensasjonsordning  basert  på  fyrstehandsverdi. 


Fiskefartya i nære farvatn vil soleis betale full CO2-avgift, men verte kompensert basert på den 
 verdien  dei  oppnår  for  sin  fangst.  Ei  slik  ordning  vil  gje  flåten  insentiv  til  å  drive  meir 
 drivstoffeffektivt,  og  kan  påverke  korleis  ein  vel  å  designe  fiskefarty  og  reiskap  i  framtida. 


Utvalet har vidare forsøkt å utforme forslaget til ordning slik at ein ikkje rokkar ved viktige 
 strukturar i næringa i dag, og slik at ein heller ikkje legg til rette for at det blir meir fordelaktig 
 å  bunkre  drivstoff  i  utlandet,  og  det  har  vært  viktig  å  unngå  at  landindustrien  vert  påverka 
 negativt.  Utvalet  meiner  det  vil  vere  enklast  og  mest  effektivt  å  organisere 
 kompensasjonsordninga  for  flåten  samla  sett,  men  ser  at  det  finns  fiskeripolitiske  og  - 
 økonomiske argument for å organisere den på fartygruppenivå. Dersom ein vel det siste, er det 
 viktig at fartygruppene ikkje blir for små, fordi dette kan redusere insentivet til å gjere tiltak. 


Dei fulle konsekvensane av ei slik kompensasjonsordning er ikkje kjent og utvalet er delt på 
 om dette krev at ordninga blir tidsavgrensa eller ikkje.  


Fleirtalet; medlemane Bjørndal, Greaker, Maråk, Valland, Karlsen, Gabrielsen og Kyllingstad, 
 legg til grunn at ei slik ordning må evaluerast etter ei viss tid, for å sjå om den har fungert etter 
 hensikta;  om  den  medverkar  til  å  redusere  CO2-utsleppa  i  fiskeflåten  utan  å  motverke  dei 
 målsetningane  styremaktene  har  med  fiskeripolitikken.  Fleirtalet  ser  det  soleis  ikkje  som 
 naudsynt å definere ei tidsavgrensing no. 


Mindretalet  i  utvalet;  medlemane  Alstadsæter  og  Armstrong,  meiner  at  den  føreslåtte 
kompensasjonsordninga  er  ein  prissubsidie  med  uklare  insentiv-,  omfordelings-  og 
miljøeffektar som berre kan forsvarast innført som ei tidsavgrensa overgangsordning. 



(7)7 



2  INNLEIING 


Klimaendringane vil få store konsekvensar verda over – også for Noreg, og særleg i nordområda 
 og i Arktis, der temperaturane stig dobbelt så raskt som det globale gjennomsnittet. Å redusere 
 klimagassutsleppa  er  naudsynt  for  å  avgrense  klimaendringane.  Noreg  skal  redusere  sine 
 klimagassutslepp  med  minst  40  prosent  innan  2030  samanlikna  med  1990  og  verte  eit 
 lågutsleppssamfunn i 2050. Dette vil krevje ei stor omstilling av det norske samfunn, og alle 
 sektorar skal medverke til denne omstillinga. I Noreg har prinsippet om forureinar betaler og 
 bruk  av  klimaavgifter  vore  viktige  i  klimapolitikken.  CO2-avgifta  er  ei  av  dei  viktigaste 
 klimaverkemidla i dagens klimapolitikk.  


Det vert betalt CO2-avgift til staten ved innførsle og innanlandsk produksjon av mineralolje, 
 naturgass og LPG. Den vanlege satsen for mineralolje i 2019 er 1,35 kroner per liter, som er lik 
 507 kroner per tonn CO2. Fiske og fangst i nære farvatn betalar ein redusert sats på 0,29 kroner 
 per liter mineralolje, som er lik 109 kroner per tonn CO2. Fiske og fangst i nære farvatn er 
 friteken CO2-avgift på naturgass og LPG. Fiske og fangst i fjerne farvatn betalar ikkje CO2-
 avgift. Fritaket for fiskeflåten har historisk vore grunna i låg lønsnemnd i næringa. 


 Stortinget fatta den 5. desember 2016 fylgjande vedtak:  


«Stortinget ber regjeringa om å innføre lik CO2-avgift i ikkje-kvotepliktig sektor i 2018, med 
 foreløpig unntak for landbruket og fiskerinæringen. For landbruket og fiskerinæringen skal det 
 nedsettes  partssammensatte  utvalg  som  får  i  oppdrag  å  vurdere  muligheten  for  å  innføre 
 gradvis økt CO2 avgift for disse sektorene og foreslå andre klimatiltak, under forutsetning av 
 at  distriktspolitiske,  landbrukspolitiske  og  fiskeripolitiske  målsettinger  ivaretas.  Arbeidet 
 presenteres i forbindelse med statsbudsjettet for 2018.» 


Av ulike årsaker vart oppnemning av utvalet forseinka, og Klimautvalet for fiskeflåten hadde 
 sitt fyrste møte i juni 2018. Utvalet har hatt sju møte, og har vore samansett av: 


Leiar: Trond Bjørndal, professor, SNF og NTNU 
 Medlemer: 


Lars Tandle Kyllingstad, seniorforsker, SINTEF Ocean 
 Jan Ivar Maråk; Noregs Fiskarlag 


Claire Armstrong, professor,  UIT – Noregs Arktiske Universitet 
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Aina Valland, Sjømat Noreg 


Mads Greaker, professor, Oslo Met -storbyuniversitetet 
 Elisabeth Karlsen, Noregs Fiskarlag 


Bent Gabrielsen, Noregs Kystfiskarlag 


Annette Alstadsæter,professor, Handelshøgskolen, NMBU 
 Sekretariat:  


Martha Astrup, Nærings- og fiskeridepartementet 
 Tom Oddgeir Johnsen, Klima- og miljødepartementet 
 Simen Bjørnerud, Finansdepartementet, til 31. juli 2018 
 Aarne Ø. Røvik, Finansdepartementet, frå 1. august 2018 
 Runa Emilie Solberg, Finansdepartementet, frå 8. februar 2019 


Utvalet skulle vurdere kva for  klimatiltak som kan settast i verk og kva for  verkemiddel som 
 kan  endrast  eller  etablerast  for  reduksjon  av  klimagassutslepp  frå  fiskerisektoren.  Ei  viktig 
 oppgåve for klimautvalet for fiskerinæringa har vore å sjå på korleis ei prising til det generelle 
 nivået for CO2-avgifta kan innførast og korleis det vil slå ut for fiskerisektoren. Mandatet for 
 utvalet er gjeve i vedlegg. 


I  perioden  utvalet  har  vore  i  arbeid,  har  partia  som  utgjer  regjeringa  lagt  fram  ei  ny 
 regjeringsplattform som viser til at "Unntakene (for CO2-avgift) for landbruk og fiskeri fjernes 
 dersom  det  partssammensatte  utvalget  for  fiske  og  forhandlingene  mellom  staten  og 
 jordbruksorganisasjonene  om  en  klimaavtale  ikke  kommer  frem  til  tiltak  som  gir  reelle  og 
 tilstrekkelige  utslippsreduksjoner.  Dette  skal  ses  i  samenheng  med  kompenserende  tiltak  i 
 samråd med næringene". 


I statsbudsjettet for 2019 varsla Solberg-regjeringa at ho tek sikte på å følgje opp tilrådingane 
 frå utvala som ser på tiltak for å redusere utslepp innanfor landbruk og fiskeri, så framt forslaga 
 gjev reelle og tilstrekkelege utsleppsreduksjonar i dei to sektorane og er ferdigstilte innan fristen 
 1.  april  2019.  Dersom  ikkje,  ynskjer  regjeringa  å  oppheve  reduserte  satsar  og  fritak  i  CO2-
 avgifta i 2020 slik at fiske og fangst då må betale full CO2-avgift. 


Utvalet har lagt mandatet til grunn for sitt arbeid, men har og valt å sjå på Granavoldplattforma. 


Utvalet har i hovudsak sett på korleis ei avgift vil slå ut for flåteleddet, men har og sett på korleis 
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ei  avgift  kan  påverke  heile  verdikjeda.  Fiskerinæringa  er  ei  viktig  næring  for  Noreg,  og  
 sjømatnæringa opererer i ein konkurranse- og konjunkturutsett internasjonalt marknad. Utvalet 
 har sett på det ein har forstått som viktige fiskeri- og distriktspolitiske målsetningar, og prøvd 
 å vurdere ei eventuell CO2-avgift og tilrådingane opp mot desse. Regjeringa sine uttrykte mål 
 med fiskeri- og distriktspolitikken frå Granavoldplattforma er nemnt i boksane 2.1 og 2.2. 


Tredje kapittel gjev ein introduksjon til norske klimaplikter som er relevant for fiskerinæringa. 


Vidare  vert  norske  klimagassutslepp  omtalt,  med  vekt  på  utslepp  frå  fiskerinæringa.  Fjerde 
 kapitel ser på ulike eigenskapar ved dagens fiskeflåte, før ein i femte kapitel ser på eksisterande 
 verkemiddel  for  å  redusere  utslepp  frå  klimagassar.  Vidare  går  ein  i  sjette  kapitel  gjennom 
 tekniske og operasjonelle høve for fiskeflåten til å tilpasse seg en meir miljøvenleg drift.  


Utvalet har sett på korleis avgift og kompensasjon kan påverke åtferd, og dette går ein igjennom 
i kapitel sju. I åttande kapitel går ein gjennom konsekvensane av ein auke i CO2-avgifta, før ein 
ser på kva slags kompenserande tiltak utvalet tilrår i kapitel ni.  
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Boks 2.1 Granavoldplattforma om fiskeri 


Dei felles fiskeriressursane våre er ein evigvarande ressurs som kan medverke til vekst og 
 verdiskaping  i  heile  landet,  føreset  ei  ansvarleg  forvaltning.  Regjeringa  vil  difor  basere 
 uttaket av havressursar på faglege råd, og motverke ulovleg fiske. Det er framleis behov for 
 aktiv forvaltning av store sjøpattedyr. Forsking og kunnskapsutvikling er viktig for å i større 
 grad kunne skattleggje artar som i dag ikkje blir utnytta kommersielt. Regjeringa vil hindre 
 unaudsynt regulering av flåten og modernisere kvoteordninga. 


Regjeringa vil:  


  Styrkje  Noreg  som  sjømatnasjon  og  sikre  god  tilgang  til  marknader  for  norske 
 produkt.  


  Leggje til rette for ei innovativ, lønsam og berekraftig sjømatnæring.  


  Vurdere nye tiltak som kan medverke til rekruttering og utvikling i næringa.  


  Sikre optimal og berekraftig utnytting av fiskebestandane.  


  At årlege totalkvotar blir fastsett basert på faglege råd.  


  Ikkje gjennomføre strukturendring for farty under 11 meter.  


  Ikkje omfordele fiskeressursane mellom fartygrupper.  


  Ikkje  gjere  endringar  på  taket  for  strukturordninga  i  dei  ulike  flåtegruppene. 


Strukturkvoter fell tilbake til gruppa når perioden er slutt.  


  Etablere  ei  finansieringsordning  knytt  til  finansiering  av  overflødige  båtar  som 
 følgje av samfiskeordninga.  


  Rydde opp i uheldige sider ved pliktsystemet.  


  At grunnprinsippa i deltakarlova, Fiskesalgsloven og havressurslova ligg fast.  


  Trappe opp kampen mot ulovleg fiske og annan fiskerikriminalitet.  


  Arbeide for at industrien får tilstrekkeleg tilgang på råstoff.  


  Arbeide for at det blir skapt større verdiar av kvar kilo fisk og andre marine ressursar.  


  Auke den nasjonale satsinga på forsking innanfor kvitfisknæringa, mellom anna på 
fangstmetodar, tilverking, levandelagring, logistikk og marknadsføring.  
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Boks 2.2 Granavoldplattforma om distriktspolitikk 


Regjeringa vil leggje til rette for levande lokalsamfunn og vekst i heile Noreg. 


Distriktspolitikk skal gjere det mogleg å bu, arbeide og drive eit aktivt næringsliv i både 
 byar,  tettstader  og  distrikt.  Regjeringa  vil  føre  ein  politikk  som  medvirkar  til  å  sikre  eit 
 likeverdig tenestetilbod i heile landet. Det er mange politikkområde som til saman utgjer ein 
 god  distriktspolitikk.  Regjeringa  vil  føre  ein  politikk  på  kommunestruktur,  kompetanse, 
 næringsutvikling,  landbruk,  fiskeri,  samferdsel,  kommunikasjon,  kunnskap  og  helse  som 
 medvirkar til livskraftige lokalsamfunn og distriktssenter. 


Gode kommunikasjonsløysingar er viktige for folk, verdiskaping og arbeidsplassar i heile 
 landet, og ikkje minst eit effektivt transportsystem, utbygd mobildekning og breiband. Det 
 er avgjerande for å sikre vekstkraftige regionar i heile landet at ein har eit næringsliv som er 
 i  stand  til  å  ta  vare  på  og  skape  nye  lønsame  arbeidsplassar.  Berekraftig  utnytting  av 
 naturressursane må også gi positive ringverknader for lokalsamfunna. 


Regjeringa vil medverke til å desentralisere makt og myndigheit gjennom å flytte ansvar og 
 oppgåver  nærmare  innbyggjarane.  Ein  god  distriktspolitikk  handlar  også  om  å  styrkje 
 koplingane mellom verksemder og offentlege institusjonar i byar og distrikt. 


Regjeringa vil: 


  Prioritere verkemiddel som kan styrkje innovasjon og nyetablering i alle delar av 
 landet, med vekt på gründerar. 


  Halde på ordninga med regionalt differensiert arbeidsgivaravgift der verksemder i 
 distrikta betaler ei lågare avgift for sine tilsette. 


  Gi lokalt handlingsrom gjennom å utvide høvet kommunane har til dispensasjon frå 
 eksisterande lokalt vedtekne planar innanfor rammene til nasjonalt regelverk. 


  Gi kommunar og fylkeskommunar utvida forvaltningsansvar i verneområde. 


  Lokalisere nye offentlege kompetansearbeidsplassar over heile landet, også utanfor 
 dei største byane. Ny statleg verksemd skal som hovudregel etablerast utanfor Oslo. 


  Følgje opp planen om utflytting av statlege arbeidsplassar frå 2016, og arbeide for 
 ytterlegare utflyttingar i perioden. 


  Sikre heilskapleg oversikt og koordinering av flytting, nedlegging og oppretting av 
 statlege  arbeidsplassar.  Ved strukturendringar vil regjeringa sikre ei  framleis  god 
 regional fordeling av statlege kompetansearbeidsplassar. 


  Halde fram arbeidet med å gjere utmarksforvaltninga enklare gjennom samordning 
og digitalisering. 
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Boks framheld 


  Revidere statlege planretningslinjer for strandsona med sikte på meir differensiert 
 forvaltning i område med spreidd busetnad, slik at det blir større lokal handlefridom 
 samstundes  som  ein  tek  vare  på  moglegheita  for  rekreasjon  og  vern  av 
 kulturlandskapet. 


  Leggje til rette for auken breibandutbygging, mellom anna gjennom å føre vidare 
 statlege medverke til dette i distrikta. 


  Leggje  til  rette  for  etter-  og  vidareutdanning  med  moglegheit  for  desentraliserte 
 modellar  for  utdanning  for  å  medverke  til  kompetansebehovet  i  næringslivet  og 
 offentleg sektor. 


  Leggje til rette for rask utbygging av ladeinfrastruktur i heile landet, gjennom ein 
 kombinasjon av offentlege verkemiddel og marknadsbaserte løysingar, for å halde 
 tritt med auken i elektriske transportmiddel. 


  Styrkje Merkurprogrammet for å sikre folk i distrikta tilgang til ein nærbutikk og 
bokhandel av god kvalitet. 
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3   NORSKE KLIMAPLIKTER  


I  dette  kapittelet  vil  ein  presentere  norske  klimaplikter  og  norske  klimagassutslepp.  Ein  vil 
 drøfte uvissa knytt1 til klimagassutsleppa frå fiskerinæringa, og det vert argumentert for at ein 
 førebels bør nytte klimagassutsleppstal basert på refusjonstal frå GFF.  


3.1  Klimamål og klimaplikter 


Noreg  har  ambisiøse  klimamål  som  er  forankra  gjennom  stortingsmelding  om  ny 
 utsleppsforplikting  for  2030  (Innst.  211  S  (2014–2015)  til  Meld.  St.  13  (2014–2015))  og 
 samtykke til ratifikasjonen av Parisavtalen (Innst. 407 S (2015–2016) til Prop. 115 S (2015–


2016)) og i lov om klimamål (klimalova) som Stortinget vedtok i juni 2017 og som trådde i 
 kraft frå 1. januar 2018.  


-  Noreg  har  teke  på  seg  ei  betinga  plikt  om  minst  40  prosent  utsleppsreduksjon  i  2030 
 samanlikna med 1990.  


-  Noreg har lovfesta eit mål om å verte eit lågutsleppssamfunn i 2050.  


Utsleppsforpliktinga for 2030 er meldt inn til FN som Noreg sitt bidrag under Parisavtalen og 
 er lovfesta i klimalova. EU har meldt inn eti tilsvarande mål. Noreg er i dialog med EU om ein 
 avtale om sams oppfylling av utsleppsmålet for 2030. Regjeringa har i Granavoldplattforma 
 signalisert at Noreg skal varsle inn eit forsterka klimamål til FN i 2020.  


Noreg har vore ein integrert del av EU sitt kvotesystem (EU ETS) sidan 2008. Kvotesystemet 
 EU ETS omfattar industri, kraftproduksjon og petroleum; det er også et eige kvotesystem for 
 luftfart1). Norske kvotepliktige bedrifter medverkar dermed på lik linje med bedrifter i EU til å 
 redusere kvotepliktig utslepp. I 2030 vil samla kvotemengd som vert tillate i kvotesystemet vere 
 43 prosent lågare enn det utsleppa frå verksemder som er inkludert i ordninga var i 2005. Om 
 lag halvparten av norske utslepp er omfattas av kvoteplikt. 


       


1  Rundt  80  prosent  av  norsk  innanriks  luftfart  er  omfatta  av  EU  sitt  kvotesystem  for  luftfart.  Elles  er 
transportsektoren sine klimagassutslipp ikkje kvotepliktige.  
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I  Granavoldplattforma  skriv  partia  bak  Solberg-regjeringa  at  Noreg  sine  ikkje-kvotepliktige 
 utslepp skal reduserast med minst 45 prosent i 2030 samanlikna med 2005. Regjeringa har som 
 mål at reduksjonen skjer gjennom innanlandske tiltak og planlegg for dette. Regjeringa varslar 
 at fleksibilitetsmekanismen i EU sitt regelverk berre skal nyttast om det vert strengt naudsynt. 


Plattforma  slår  fast  at  regjeringa  vil  ha  sektorvise  ambisjonar  for  kutt  i  klimagassutsleppa  i 
 ikkje-kvotepliktig  sektor,  medrekna  ei  halvering  av  klimagassutsleppa  frå  transportsektoren 
 innan  2030  samanlikna  med  2005.  Sektoren  innanriks  sjøfart  og  fiske  høyrer  inn  under 
 transportsektoren. Det er samstundes uttrykt ein ambisjon om halvering av klimagassutsleppa 
 frå innanriks sjøfart og fiske innan 2030.  


Noreg skal bli et lågutsleppssamfunn i 2050. Målet er lovfesta i klimalova, der det vert slått fast 
 at utsleppa skal reduserast i storleik 80 til 95 prosent samanlikna med 1990. Ved vurdering av 


Boks 3.1 Det europeiske kvotesystemet  


Det europeiske kvotesystemet dekker utsleppa frå over 11 000 verksemder som står for noko 
 under  halvparten  av  EU  sine  samla  utslepp.  Mesteparten  av  klimagassutsleppa  er  frå 
 energiforsyning,  industri  og  petroleumsverksemder.  I  tillegg  er  det  eit  kvotesystem  for 
 utslepp  frå  luftfart  innan  EØS-området.    Ikkje-kvotepliktige  utslepp  er  frå  transport, 
 jordbruk, avfall, bygg og ikkje-kvotepliktige utslepp frå industri og petroleum. I Noreg er 
 fordelinga mellom kvotepliktige og ikkje-kvotepliktige utslepp rundt 50/50.  


Med sams oppnåing av 2030-målet med EU vil også andre delar av EU sitt klimaregelverk 
 enn kvotesystemet vere relevant for Noreg:  


-  innsatsfordelingsforordninga  


-  regelverket  om  bokføring  av  utslepp  og  opptak  av  klimagassar  i  skog  og  andre  areal 
 (LULUCF).  


Innsatsfordelingsforordninga er eit regelverk som skal sørgje for at EU reduserer sine ikkje-
kvotepliktige utslepp med 30 prosent frå 2005 til 2030. Klimagassutsleppa frå fiske og fangst 
vert klassifisert som ikkje-kvotepliktige utslepp. Dei naudsynte utsleppsreduksjonane skal 
vert oppnådd ved at landa får bindande nasjonale mål for 2030 varierende frå 0 % til 40 %, 
alt etter BNP og kostnadseffektivitet. Noreg ligger an til å få eit mål på 40 %. Landa sine 
utsleppsmål for 2030 vert gjort om til bindande utsleppsbudsjett for kvart av åra i perioden 
2021-2030.  Landa  er  plikta  til  å  sørgje  for  at  deira  årlege  utslepp  er  lågare  enn 
utsleppsbudsjettet. Landa kan oppfylle utsleppsbudsjetta anten ved å redusere eigne utslepp 
eller  gjennom  samarbeid  med  andre  europeiske  land  gjennom  for  til  dømes  EU  sine 
fleksibilitetsmekanismar. 
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måloppnåing skal ein ta omsyn til effekten av norsk deltaking i det europeiske kvotesystemet 
 for  verksemder.  I  Granavoldplattforma  skriv  regjeringa  at  ho  vil  gjere  Noreg  til  et 
 lågutsleppssamfunn  i  2050,  der  klimagassene  vert  redusert  med  90  –  95  prosent  utan  at 
 tidsperioden er spesifikt spesifisert. 


3.1.1  IMO-regelverket 


FN  sin  maritime  organisasjon  (International  Maritime  Organisasjon  -  IMO)  regulerer 
 internasjonal skipsfart og etablerte globale krav til energieffektivitet for internasjonal skipsfart 
 som tredde i kraft i 2013. Som ein del av arbeidet  i IMO med ytterlegare utsleppsreduksjonar 
 fekk internasjonal skipsfart i 2018 eit krav om rapportering av forbruk av drivstoff og andre 
 parameterar som kan danne basis for framtidige klimakrav. Ifylgje IMO si "Third IMO GHG 
 Study" (2014) var klimagassutsleppa frå internasjonal skipsfart rundt 816 millionar tonn CO2-
 ekvivalentar i 2012.  


I april 2018 vedtok IMO ein ambisjon om at utsleppa frå internasjonal skipsfart skal reduserast 
 med minst 50 prosent innan 2050 frå nivået i 2008. Samstundes vart det semje om ein visjon 
 om å fase ut klimagassutslepp frå skipsfarten så raskt som mogeleg i dette hundreåret. I tillegg 
 til dei konkrete utsleppsmåla, inneheld avtalen krav om at kvart skip skal bruke energien meir 
 effektivt, og at total transporteffektivitet for heile sektoren skal betrast med minst 40 prosent 
 innan 2030 og vidare med 70 prosent innan 2050. Det er ikkje bestemt kva for verkemiddel og 
 tiltak som skal setjast i verk for å nå IMO sine krav.  


Generelt  gjeld  miljøkrava  etablert  av  IMO  for  alle  farty,  også  fiskefarty.  Krava  vert  som 
hovudregel definert av fartyet sin storleik, og det er fleire typar miljøkrav som er spesifikke for 
ulike  skipstyper.  Dei  fleste  miljøkrava  er  etablert  av  MARPOL-konvensjonen.  Denne 
konvensjonen etablerer krav om hindring av luftureining gjennom vedlegg VI til konvensjonen 
som  også  inkluderer  krav  som  skal  redusere  klimagassutsleppa  frå  skipsfarten.  Dette  er 
energieffektivitetskrav for nybygg (designkrav), krav om å ha ein plan for energieffektiv drift 
av skip, og krav om rapportering av bunkersforbruk. Av desse er det berre kravet om å  ha ein 
plan for energieffektiv drift som kan gjelde for fiskefarty, men berre store fiskefarty då kravet 
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gjeld farty over 400 BT. Kravet om rapportering av bunkersforbruk gjeld for farty over 5000 
 BT (DNV GL, 2018).2


Noreg er part til MARPOL-konvensjonen og implementerer konvensjonen sine krav. Dei gjeld 
 for norskregistrerte skip uansett kvar dei seglar, og dei gjeld for alle skip (uavhengig av flagg) 
 i norsk farvatn (innanfor norsk økonomisk sone).  Miljøkrava er heimla i lovverket til KLD 
 (miljøkapittelet  i  skipstryggleikslova),  og  KLD  har  delegert  Sjøfartsdirektoratet  som 
 tilsynsmyndet på dette området. 


3.1.2  Montrealprotokollen  


I oktober 2016 vart det vedteke å fase ned produksjon og forbruk av hydrofluorkarboner (HFK) 
 under Montrealprotokollen (Kigali-endringane). HFK-gassar er ei gruppe fluorsamband som 
 blant  anna  vert  brukt  som  kuldemedium  i  kjøle-  og  fryseanlegg,  varmepumper  og 
 luftkondisjoneringsanlegg  for  bygningar,  køyrety  og  fiskefarty.  HFK-gassar  er  sterke 
 klimagassar, men dei fleste har kortare levetid i atmosfæren enn CO2. 


I 1990 var utsleppa av HFK i Noreg nærmast ubetydelege, men frå midten av 1990-åra auka 
 bruken  av  HFK  som  erstatning  for  ozon-nedbrytande  gassar  som  KFK,  halonar  og  HKFK. 


Noreg ratifiserte Kigali-endringane i september  2017 og  Noreg sine plikter trådde i  kraft 1. 


januar 2019. Det er frå 1. januar 2019 forbode å importere og eksportere HFK til og frå Noreg 
 utan  løyve  frå  Miljødirektoratet. Noreg    har  allereie  fleire  andre  verkemiddel  på  plass  for  å 
 regulere bruken av HFK, blant anna avgift og reguleringar i forurensingslova, vegtrafikklova 
 og produktkontrollova. Ifylgje SSB var det 1 kilo utslepp av HFK frå fiske og fangst i 2017, 
 men desse tala er usikre.  


3.2  Klimagassutslepp i Noreg 


Dei norske utsleppa av klimagassar var i 2017 på 52,7 millionar tonn CO2-ekvivalentar.  Som 
 Figur 3.1 viser, var utsleppa i 1990 på 51,2 millionar tonn CO2-ekv., mens utsleppa dei siste 
 fem åra har variert mellom rundt 53 og 54 millionar tonn CO2-ekv. Frå 2015 til 2016 var det 
 ein nedgang på rundt 0,8 millionar tonn CO2-ekv. Nedgangen heldt fram i 2017 då utsleppa var 
 rundt 0,9 millionar tonn CO2-ekv. lågare enn i 2016.  Utslepp av CO2 utgjorde 83 prosent av 


       


2 Ifylge DNV GL var det 16 fiskefarty med storleik over 5000 BT i norske farvatn i 2017. 
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utsleppa, medan resten var utslepp av metan (CH4), lystgass (N2O) og fluorholdige klimagassar 
 (HFKer, PFKer og SF6). 


Figur 3.1 Utslepp av klimagassar (millionar tonn CO2-ekvivalentar) i Noreg 1990-2016. 


Kjelde: SSB. 


Fordeling  av  utsleppa  i  2017  er  vist  i  Figur  3.2.  Dei  tre  viktigaste  kjeldene  til  utslepp  av 
 klimagassar  i  Noreg  er  transport,  olje-  og  gassutvinning  og  fastlandsindustrien.  I  2017  stod 
 desse kjeldane for rundt 81 prosent av utsleppa (transport 30 prosent, olje- og gassutvinning 28 
 prosent, industri 23 prosent). 


Figur 3.2 Utslepp av klimagassar (millionar tonn CO2-ekvivalentar) i Noreg i 2017 
 Kjelde: SSB. 
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Meir  enn  halvparten  av  dei  totale  utsleppa  (26,3  millionar  tonn  CO2-ekv)  kom  frå  ikkje-
 kvotepliktige kjelder, det vil si kjelder som ikkje er med i EU sitt kvotesystem (EU ETS), sjå 
 figur 3.3. Transport og jordbruk stod for den største delen av desse utsleppa med høvesvis 60 
 prosent og 17 prosent. Andre viktige kjelder til ikkje-kvotepliktige utslepp er avfallsdeponi, 
 direkte oppvarming i bygg og fluorholdige klimagassar i produkt, samt delar av utsleppa frå 
 industri, olje- og gassutvinning og energiforsyning. Kvotepliktige utslepp omfattar mesteparten 
 av  olje-  og  gassektoren,  fastlandsindustrien,  alle  større  energianlegg  og  luftfart  innan  EØS-
 området. 


Boks 3.2 Klimaforhandlingar i jordbruket 


Regjeringa  forhandlar  med  organisasjonane  i  jordbruket  om  ein  avtale  om  kutt  i 
 klimagassutslepp  fram  mot  2030.  Utgangspunktet  for  forhandlingane  er  at 
 klimagassutsleppa skal reduserast med 5 mill. tonn CO2-ekvivalentar til saman i perioden 
 2021  –  2030  i  høve  til  eit  omforeina  berekningsgrunnlag.  Avtalen  skal  ta  høgde  for  ny 
 kunnskap som kjem fram undervegs. Jordbruket skal ha stor fleksibilitet knytta til kva slags 
 tiltak som skal gjennomførast. Det skal vurderast om CO2-avgift på utslepp av klimagassar 
 frå  jordbruket  kan  vere  et  virkemiddel  for  å  redusere  dei    samla  utsleppa  i  sektoren. 


Kompenserande tiltak for sektoren skal i så fall også vurderast. Forhandlingane skal etter 
planen vere avslutta innan utgangen av fyrste kvartal 2019. 
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Figur 3.3 Klimagassutslepp (millionar tonn CO2-ekvivalentar) frå ikkje-kvotepliktig sektor i 2017. 


Kjelde: SSB. 


3.2.1   Utslepp frå fiske og fangst 


Klimagassutsleppa frå fiske og fangst er klassifisert som del av utsleppa frå transportsektoren i 
 kategorien "innanriks sjøfart og fiske". Utslepp frå innanriks sjøfart og fiske var på 2,95 mill. 


tonn CO2-ekvivalentar i 2017 og utgjorde 5,7 prosent av dei totale klimagassutsleppa. Utsleppa 
 auka med 9 prosent frå 1990 til 2017. Det er likevel uvisse rundt den reelle utsleppsutviklinga 
 frå innanriks skipsfart og fiske, då ulike metodar for estimering av utsleppa gjev ulike resultat.  


Utsleppstala  frå  SSB  for  fiske  og  fangst  er  i  hovudsak  basert  på  salstatistikk  for 
 petroleumsprodukt.  Sektorfordelinga er basert på at oljeselskapa og forhandlarane klassifiserer 
 sal  til  fiskefarty  som  tilhøyrande  kategorien  fiske  og  fangst.  Dermed  kan  det  verte  feil  i 
 fordelinga på sektorer og såleis rapporteringa av utslepp frå fiske og fangst. Bunkring i utlandet 
 vil ikkje fangast opp i den norske utsleppsrekneskapen, slik det er i dag. På den andre sida vil 
 drivstoff kjøpt i Noreg for fiske i fjerne farvatn inngå i utsleppstala for fiske.  
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Metoden som vart nytta av SSB fram til 2017 viste at fiske sto for  utslepp på rundt 1,1 millionar 
 tonn CO2-ekvivalentar i 2016. Deira nye metode, basert på endringar i SSB sin energibalanse 
 (SSB  2018),  som  låg  til  grunn  for  deira  rapportering  av  endelege  tal  for  klimagassutslepp  i 
 2017, viser eit langt lågare utslepp. Dei rapporterte klimagassutsleppa er redusert med  rundt to 
 tredelar.    


Hognes og Jensen (2017) har i ein rapport for SINTEF estimert utslepp frå fiskeflåten, basert 
 på  tal  frå  Fiskeridirektoratet  og  deira  lønsemdsundersøking.  Her  har  ein  rekna  seg  fram  til  
 utslepp gjennom bruken av drivstoff og fangsten til eit representativt utval av fiskeflåten. Dette 
 vert så ekstrapolert til  eit  estimat for heile  fiskeflåten. Med denne metoden finn Hugnes og 
 Jensen at utsleppa frå norsk fiskeflåte i 2015 var 1 057 129 tonn CO2-ekvivalentar. 


DNV GL har på oppdrag frå blant anna Kystverket kartlagt skipstrafikken langs Norskekysten 
 ved hjelp av AIS-data og kopla dette med fartydatabasar som inneheld spesifikk informasjon 
 om kvart farty.3 Basert på denne informasjonen er det mogleg å rekne ut utslepp frå skipstrafikk 
 langs Norskekysten.   


DNV GL (2019) viser til at 826 fiskefarty vart registrert via AIS i 2017. Ifylgje DNV GL  hadde 
 dei eit utslepp på 877 000 tonn CO2-ekvivalentar. I tillegg er det omlag 5 000 mindre norske 
 fiskefarty som kanskje ikkje har AIS-sendar. DNV GL har estimert at dei mindre fartya hadde 
 eit samla utslepp på 240 000 tonn CO2-ekvivalentar i 2017. Det er satt i gong eit prosjekt i 
 samarbeid mellom SSB, Kystverket og Miljødirektoratet for å sjå korleis ein kan nytte seg av 
 AIS-data for å betre forståinga av dei faktiske klimagassutsleppa frå innanriks skipsfart. Dette 
 arbeidet omfattar ikkje fiskefarty då dei fleste av fiskefartya ikkje har krav om å ha AIS-sendar.  


Gjennom Garantikassa for fiskarar (GFF) har utvalet hatt  tilgjenge til refusjonstal for drivstoff 
 kjøpt i Noreg til fiske og fangst i nære farvatn. Det er grunn til å tru at refusjonstala gjer eit godt 
 bilete  av  bruk  av  drivstoff  ettersom  fiskarane  har  sterke  insentiv  til  å  krevje  refusjon  for 
 drivstoffet dei har kjøpt. Refusjonstala frå GFF kan dermed vere ei viktig kjelde til å seie noko 
 om bruk av drivstoff i nære farvatn, og dermed det avgiftspliktige klimagassutsleppet frå fiske. 


Tala frå GFF gjev eit monaleg høgare klimagassutslepp enn tala frå SSB med deira nye metode. 


       


3 AIS systemet er eit automatisk identifikasjonssystem som gjev automatisk registrering av skipsrørsler i sanntid. 


I Noreg vert aktivitetsdata registrert av Kystverket: https://www.kystverket.no/Maritime-tjenester/Meldings--og-
informasjonstjenester/AIS/AIS-Norge/ 
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Dette sjølv om SSB sine tal også inkluderer  drivstoff kjøpt i Noreg for bruk i fjerne farvatn. 


Det er dermed grunn til å tru at tala frå SSB er underestimerte. For eit best mogleg bilete av dei 
 avgiftspliktige klimagassutsleppa har utvalet difor valt å nytte refusjonstala frå GFF, som vist i 
 Tabell 3.1 under.  


Tabell 3.1 Ny berekning av utsleppstal basert på GFF (1000 tonn CO2-ekvivalentar) 


År  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018* 


Berekna 


utslepp  706  600  598  563  513  508  558  582  643 


*) Førebels tal. 


Kjelde: Utvalet og GFF. 


For ei lengre tidsserie over korleis klimagassutsleppa har utvikla seg for fiske og fangst basert 
 på både tidlegare og nye tal frå SSB, tal frå SINTEF4 og GFF kan ein sjå Figur 3.4.  Figuren 
 viser også kor mykje val av metode vil ha å seie for kva slags utslepp ein legg til grunn for sine 
 vurderingar. Sjølv om tala er ulike ser ein likevel noko av den same tendensen i bruk av drivstoff 
 frå fiske og fangst over tid. 


       


4 I SINTEF sin rapport nyttar ein svar frå eit utval frå Fiskeridirektoratet sine lønsemdsdata.  Ut frå dette estimerer 
ein den totale bruken i fiskerinæringa frå 2001 til 2015. 
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Figur 3.4 Utviklinga i utslepp frå fiskeflåten rekna med ulike metodar (1000 tonn CO2-ekvivalentar) 
 Kjelde: SSB, SINTEF og utvalet. 


Om ein held seg til dei nye tala frå SSB og GFF, og held det opp mot norske klimaplikter, ser 
 ein at utsleppa frå 2005 til 2017 er redusert med 54 prosent (SSB) og 17 prosent (GFF). Denne 
 trenden har snudd, og sidan 2014 viser begge kjeldene vekst i utsleppa. I fylgje refusjonstala 
 frå GFF har det vore ein monaleg vekst i utsleppa frå fiske i nære farvatn sidan 2015. 


Utvalet  meiner  det  er  avgjerande  at    styresmaktene  har  eit  mest  mogleg  korrekt  bilete  av 
 fordelinga av klimagassutsleppa i Noreg. Desse tala dannar grunnlag for vurderingar av tiltak 
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Boks 3.3 Kva utslepp tel?   


Når ein diskuterer utslepp og avgifter frå fiske og fangst er det viktig å forstå kva som er 
avgiftspliktig  og  kva  som  er  del  av  norsk  utsleppsrekneskap.  Det  er  ikkje  full  samsvar 
mellom desse ettersom SSB rapporterer utslepp knytta til drivstoffsal i Noreg til fiske og 
fangst i nære og fjerne farvatn. Det vil seie at eit fiskefarty som skal fiske i fjerne farvatn 
ikkje betaler avgift når drivstoff vert kjøpt i Noreg, men likevel er drivstoffet en del av norsk 
utsleppsrekneskap frå fiske og fangst.  Dette gjeld uansett om fartyet er registert i Noreg 
eller utlandet. Om eit norsk fiskefarty har fylt i Danmark vil bruken av drivstoff ikkje vere 
inkludert i  det norske utsleppsrekneskapet uansett om fisket skjer i nære eller fjerne farvatn. 
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og verkemiddel. Det er ofte ein viss uvisse  i statistikk, og SSB sin nye metodikk er utarbeida 
 for å betre utsleppsstatistikken.  


Sjølv  om  endringa  av  metode  hjå  SSB  skaper  uvisse    om  fordelinga  av  utslepp  i  innanriks 
 skipsfart og fiske, vil totale utslepp frå segmentet vere resultat av kor mykje drivstoff det er selt 
 til deira bruk. Med andre ord er dei samla klimagassutsleppa frå innariks skipsfart og fiske ikkje 
 påverka av kva fordeling ein legg til grunn. Når fordelinga viser mindre sal av drivstoff til fiske 
 og fangst, vil fordelinga vise meir sal av drivstoff til innanriks skipsfart.  


På same tid skapar det ei viss uvisse når klimagassutsleppa frå eit segment kan endre seg så 
 dramatisk som dei registrerte klimagassutsleppa frå fiske og fangst med endra metodikk. Med 
 den nye metodikken hjå SSB som låg til grunn for utsleppstala publisert i desember 2018 vart 
 utsleppa  frå  fiske  og  fangst  redusert  med  over  to  tredelar  samanlikna  med  tidlegare 
 rapporteringar. Samstundes er det grunn til å tru at dei nye tala er betydeleg underestimerte om 
 ein held seg til tala for kjøp av drivstoff i fiske og fangst henta frå GFF. Sistnemnde tal viser et 
 klimagassutslepp frå fiske og fangst i 2017 som ligg 40 prosent over tala frå SSB for det same 
 året. Tala til GFF viser samstundes berre drivstoff seld i Noreg til fiske og fangst i nære farvatn, 
 medan tala frå SSB i prinsippet inneheld både nære og fjerne farvatn.  


Om ein held seg til rapporterte klimagassutslepp frå fiske og fangst, rapportert frå SSB, ser ein 
 at utsleppa frå fiske og fangst i 2017 er halvert samanlikna med 2005. Det må understrekast her 
 at tala frå SSB frå åra før 2010 er usikre. Vidare er det slik at talet på refunderte liter frå GFF i 
 2017 reflekterer et klimagassutslepp frå fiske i nære farvatn som er rundt 40 prosent høgare enn 
 rapportere tal frå SSB for klimagassutslepp frå fiske og fangst i nære og fjerne farvatn i 2017. 


Dermed  er  det  grunn  til  å  tru  at  vidare  metodeutvikling  i  regi  av  SSB  vil  gje  høgare 
 klimagassutslepp frå fiske og fangst enn dei noverande rapporterte utsleppa. Med andre ord er 
 det vanskeleg å seie noko sikkert om korleis klimagassutsleppa frå fiske og fangst har utvikla 
 seg og korleis dei står seg samanlikna med Noreg sine klimaplikter.  


Ein del av dei rapporterte reduksjonane av klimagassutslepp frå fiskeflåten er forklart utifrå 
bytte  av  kjølemedia  med  sterk  klimaeffekt  til  kjølemedia  med  lågare  eller  ubetydeleg 
klimaeffekt.  SSB sine estimat av utslepp av kjølemedia med sterk klimaeffekt frå fiskeflåten 
er basert på offisielle importtal, og eventuell gass som vert etterfylt i utlandet vert dermed ikkje 
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fanga opp. Det er soleis en viss uvisse knytt til bruk av og utslepp frå kjølemedia i fiskeflåten i 
 Noreg. 


3.2.1.1  Fiskeflåten i andre land 


Eurostat  har  tal  på  klimagassutslepp  for  kategorien  fiske  og  akvakultur,  men  dei  skil  ikkje 
 mellom  fiske  og  akvakultur.  I  fylgje  deira  data  har  Spania,  Frankrike  og  Noreg  dei  største 
 klimagassutsleppa  frå  fiske  og  akvakultur  i  Europa.  Deretter  kjem  Storbritannia,  Italia  og 
 Island. Klimagassutsleppa  i Frankrike, Spania og Storbritannia frå fiske og akvakultur har auka 
 i perioden 2008 til 2016, medan utsleppa i Noreg, Italia og Island er redusert i same periode. 


Klimagassutslepp frå fiske og akvakultur i EU28 har auka med nesten 8 prosent frå 2008 til 
 2016.  


I EU er skattleggjing av drivstoff underlagt Direktiv 2003/96/EF som stadfestar at medlemstatar 
 skal skattleggjing av "energiprodukter, der leverast til bruk som motorbrændstof med henblik 
 på sejlads i EF-farvande (herunder fiskeri), bortsett frå seilas med fritidsfartøjer, og elektricitet, 
 der produceres om bord på et fartøj”. Soleis kan ein seie at medlemstatane er pålagd å ikkje 
 skattleggje drivstoff til  fiskefarty. Skatt inngår ikkje i  EØS-avtalen, og Noreg er difor ikkje 
 bunden av energiskattedirektivet. Reglane i direktivet kan likevel vere relevante for Noreg til 
 dømes  i  spørsmål  om  statsstøtte.  Europakommisjonen  la  fram  eit  forslag  til  revisjon  av 
 energiskattedirektivet  i  2011.  Endring  av  skattereglar  i  EU  krev  semje  frå  alle  land.  Etter 
 forhandlingar  mellom  medlemslanda  i  Rådet,  som  ikkje  var  vellukka,  trakk  Kommisjonen 
 forslaget i 2015.  


Island innførte ei generell CO2-avgift i 2010, som også inkluderer fiskefarty. Som eit ledd i 
deira klimastrategi frå 2018 vart satsen auka med 50 % i 2018, 10 % i 2019 og skal  vidare 
aukast med 10 % i 2020. Satsen er i dag på 10,4 ISK per liter mineralolje (om lag 0,74 NOK 
per liter). Utanlandske farty betaler ikkje avgifta.  
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4   DEN NORSKE FISKEFLÅTEN 


I dette kapitelet går ein gjennom viktige karakteristika ved fiskeflåten som kan vere relevante 
 for problemstillingane i denne rapporten. Ein vil ta føre seg rammevilkår for næringa, gje ei 
 oversikt over flåten, sjå på aktuelle strukturordningar og kome inn på høve som gjeld løn og 
 skatt  i  flåten.  For  meir  utfyllande  informasjon,  kan  ein  til  dømes  vise  til  NOU  2016:  26 Et 
 fremtidsrettet kvotesystem kap. 3 og 4. Ein kan og lese Lønsemdsundersøkinga for fiskeflåten 
 frå Fiskeridirektoratet, som dei legg ut på sine nettsider kvart år. 


Fiske  og  fangst  har  alltid  vore  eit  viktig  grunnlag  for  arbeid  og  busetting  langs  kysten,  og 
 fiskerinæringa har utvikla seg til å bli ei viktig eksportnæring for Noreg. Noreg er i dag en av 
 verdas største fiskerinasjonar. Fiskarane er langt meir effektive i dag enn for berre nokre tiår 
 sidan. Teknologiske hjelpemiddel og betre fangstreiskap og farty gjer at dagens fiskar tek langt 
 større kvantum enn tidligare. Ved utgangen av 2018 var det registrert 11 228 fiskarar og 6 067 
 fiskefarty.  


Regjeringa  er  opptatt  av  at  fiskeflåten  skal  kunne  skape  lønsame,  konkurransedyktige  og 
 heilårlege arbeidsplassar som er tilpassa kvotar som endrar seg over tid. Dei siste 30 åra har det 
 skjedd  ei  utvikling  frå  tilnærma  fritt  fiske  til  ei  gjennomregulert  næring  med  kvoter  og 
 restriksjonar på kven som kan delta i fisket og korleis fisket skal skje. I dei ulike fiskeria vert 
 det  årleg  fastsett  totalkvoter  for  dei  aktuelle  fiskeslaga.  Dei  fleste  bestandane  som  norske 
 fiskarar utnyttar vert delte med andre land som Russland, Island og EU-landa, og fastsetjing av 
 totalkvoter  med  fordelinga  på  nasjonale  kvoter  skjer  i  samarbeid  med  dei.  I  Noreg  vert 
 totalkvotene  av  ulike  fiskeslag  fordelt  mellom  fartygrupper,  og  ulike  konsesjons-  og 
 deltakargrupper blir tildelt kvoter under bestemte vilkår. I Noreg er det 15 ulike konsesjonstypar 
 i havfiskeflåten, i tillegg til 11 fiskerier i kystflåten som krev løyve for å delta. Totalt er det 
 omlag 20 kvoteregulerte fiskeslag.  


4.1  Rammevilkår 


Dei to viktigaste lovane som regulerer fiskerinæringa er havressurslova og deltakarlova. Mens 
havressurslova  regulerer  uttaket  av  ressursane  og  sjølve  haustningsaktiviteten,  er  det 
deltakarlova som regulerer kven som kan ta del i kommersielt fiske og på kva vilkår. Det er 
avgrensa kven som kan eige fiskefarty i Noreg. Hovudregelen er at berre aktive fiskarar kan 
eige fiskefarty. 
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Formålet med lovane er å sikre ei berekraftig og samfunnsøkonomisk lønsam forvalting av dei 
 viltlevande marine ressursane, medverke til å sikre sysselsetting og busetting i kystsamfunna 
 og å tilpasse fangstkapasitet til ressursgrunnlaget. Desse fiskeripolitiske målsetningane har stått 
 seg gjennom fleire regjeringar. Gjennom dei siste 30 åra har reguleringa av norsk fiske gått frå 
 å vere "opne", med tilnærma fritt fiske, til ein situasjon der tilgjenge til dei fleste fiskeria av 
 betyding er avgrensa. For dei viktigaste kommersielle fiskeria er det eit krav for deltaking at 
 reiarlag og farty har særskilt løyve i form av "konsesjon" i havfiskeflåten, eller deltakaradgang 
 i kystfiskeflåten. Deltakarlova gjev føresegn om høve til å ta del i og drive ervervsmessig fiske 
 og  fangst  og  anna  hausting  av  viltlevande  marine  ressursar.  For  å  tilpasse  fiskeflåten  til 
 ressursgrunnlaget og leggje til rette for auka effektivitet er det for dei fleste fartygruppene (dei 
 over 11 meter) innført frivillige strukturkvoteordningar, som ein gjennomgår nærare nedanfor. 


Den  tilsikta  konsekvensen  av  strukturkvoteordningane  er  ein  reduksjon  i  talet  på  farty  som 
 deltek i dei lukka fiskeria, og på denne måten får ein tilpassa kapasiteten til kvotegrunnlaget.  


Figur 4.1 Utviklinga i fiskarar og fangst 1945-2017  
 Kjelde: Fiskeridirektoratet. 


Figur 4.1 viser utviklinga i talet på fiskarar og fangstvolum, samt fangst per fiskar i åra 1945-
 2017, og er ein god illustrasjon på korleis fiskerinæringa har utvikla seg. I vedlegget kan ein sjå 
 ein oversikt over norsk fangst samanlikna med andre europeiske land.  
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Den  norske  totalkvota  vert  kvart  år  fordelt  mellom  ulike  flåtegrupper,  til  dømes  mellom 
 havfiskeflåten  og  kystfiskeflåten,  og  mellom  fartygrupper  som  bruker  ulike  fiskereiskapar. 


Dette  vert  kalla  gruppekvoter.  Fordelinga  skal  ta  ivareta  ei  rekke  ulike  omsyn,  slik  som 
 sysselsetting, busetting og ei optimal utnytting av ressursane. Denne fordelinga har vore fast 
 sidan  byrjinga  av  1990-talet.  I  og  med  totalkvotene  varierer  frå  år  til  år,  vil  dei  absolutte 
 gruppekvotene målt i tonn variere frå år til år. 


Gruppekvotane vert vanlegvis fordelt vidare på dei enkelte fartya som tek del i fisket. Det er 
 fastsett fordelingsnøklar i dei ulike fiskeria som avgjer kor stor del av gruppekvota det enkelte 
 farty  kan  fiske.  Desse  fordelingsnøklane  tek  vanlegvis  utgangspunkt  i  storleiken  til  fartya, 
 lastekapasitet og liknande. 


Strukturen og samansetjinga i fiskeflåten har vokse seg fram over tid og flåten kan i dag grovt 
 delast inn i to hovudgrupper; kystfiskeflåten og havfiskeflåten. Reint reguleringsteknisk kan 
 ein seie at skiljet går mellom over og under 500 kbm lasteromskapasitet (Tidligare var skiljet 
 mellom  over  og  under  28  meter).  Innafor  både  hav  og  kyst  er  flåten  igjen  delt  inn  i 
 reiskapsgrupper  (til  dømes  ringnot,  trål,  konvensjonell,  autoline)  og  for  kystflåten  sin  del; 


lengdegrupper.  Desse  lengdegruppene  er  avgjerande  for  kvotefordeling  og  også  i 
 strukturkvoteordninga. Som nemnt kan ein lese meir om korleis fiskeflåten er regulert i NOU 
 2016: 26 Et framtidsretta kvotesystem kap. 3 og 4. 


For å illustrere korleis samansetjinga av flåten og ressursfordelinga er, kan ein vise til figur 4.2 
 under, som syner korleis den norske totalkvota av torsk blei fordelt i 2018. Noreg og Russland 
 vert fyrst samde om ei totalkvote av nordaustarktisk torsk, som so vert fordelt mellom Noreg, 
 Russland  og  tredjeland.  For  nokre  fiskeslag,  og  då  særleg  torsk,  eksisterer  det  nokre 
 spesialkvoteordningar som vert tekne av "toppen" av kvota før ei fordeler kvota på dei ulike 
 fartygruppene. Kvotefordelinga på dei ulike gruppene er eit resultat av blant anna semje mellom 
 næringa (og då i næringa fyrst) og styresmaktene, og i torskefisket baserer den seg på ein sokalla 
 trålstige  som  avgjer  kor  mykje  som  skal  fordelast  til  fisket  med  trål  og  fisket  med 
 konvensjonelle (garn, line, juksa) reiskap. Vidare vert kvotene fordelt på fartygruppene og så 
 på farty.  


Regjeringa har i Granavoldplattforma slått fast at ho ikkje vil foreta ei omfordeling av ressursar 
mellom fartygrupper.  
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Tidligare var fiskerinæringa i Noreg sterkt subsidiert, med ulike ordningar som skulle medverke 
 til å oppretthalda strukturane i næringa. Fiskeriavtalen mellom næringa og staten vart avslutta 
 i 2004, og i dag er dei fleste ordningane avvikla.  


Figur 4.2 Kvotefordeling av torsk i 2018 
 Kjelde: Nærings- og Fiskeridepartementet. 


4.2  Fiskeflåten i dag 


Den aktive fiskeflåten i Noreg består i dag av om lag 5400 farty og er samansett av svært ulike 
 farty, frå dei mest moderne ringnotfarty på opp mot 90 meter, til små, opne farty på 6 meter. 


Ein  skil  i  hovudsak  mellom  havfiskeflåten  og  kystflåten,  og  mellom  ulike  reiskapsgrupper. 


Figur 4.4 viser korleis dei mest aktive av desse fartya (tenar over 50 000 kr. i året) er fordelt på 
lengd, og ein ser at 90 prosent av desse er under 15 meter. Det vil seie at desse er farty som 
fiskar nærast kysten. Figur 4.5 og 4.6 viser korleis fangsten fordeler seg på ulike fartystorleikar, 
og korleis verdien av fangsten fordeler seg. Dei store fartya på over 28 meter har i 2018 84 % 
av fangst i tonn og 70 % av fangstverdien, men ein ser at dei mindre fartya oppnår høgare verdi 
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per tonn. Dette heng saman med prisane på dei ulike fiskeslaga, der dei store fartya fiskar meir 
 pelagisk fisk. Det meste av norsk fisk blir fiska i Noregs 200 mils økonomiske sone. Om ein 
 ser på åra 2005-2017, har den delen av norsk fangst som er teken i norsk økonomisk sone vore 
 mellom 60 og 70 % av all fangst (målt i volum). Denne delen hadde vore større om ein hadde 
 lagt "nære farvatn" til grunn. Saman med fiskevernsona rundt Svalbard og fiskerisona rundt Jan 
 Mayen dekker havområda under norsk jurisdiksjon om lag 2 mill. km2. 


Kartet i Figur 4.3 viser dei maritime grensene i Noreg. Som kjent er området som blir kalla 


"nære farvatn" eit område som strekk seg 250 nautiske mil frå grunnlinja, og ein kan på kartet 
sjå at dette vil gjelde store delar av Nordsjøbassenget.  
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 Figur 4.3 Noreg med tilhørande farvatn 


Kjelde: Kartverket. 
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 Figur 4.4 Fordeling av farty etter storleik 


Kjelde: Fiskeridirektoratet. 


Figur 4.5 Fangst i tonn etter storleik på farty 
 Kjelde: Fiskeridirektoratet. 
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 Figur 4.6 Verdi av fangsten per tonn fordelt på fartystorleik 
 Kjelde: Fiskeridirektoratet. 


4.2.1  Lønsemd 


Eit mål for lønnsemda i ei verksemd er totalkapitalrentabilitet5,ettersom dette gjev uttrykk for 
 avkastninga  til  totalkapitalen  i  verksemda.  Figur  4.7  og  Figur  4.8  viser  utviklinga  i 
 totalkapitalrentabilitetane for utvalte grupper i havfiskeflåten og kystfiskeflåten.  I vedlegg 1 
 kan ein sjå utviklinga i driftsmargin. 


Lønnsemda    i  eit  enkelt  fiskeri  er  generelt  ein  funksjon  av  fleire  tilhøve,  der  fisketilgjenge 
 (kvote, bestand, men også kor tilgjengeleg fisken er og kvar), fyrstehandsprisen, bunkersprisen 
 og kapitalkostnadar er dei viktigaste. I dei tilfelle der fangstinntekta til reiarlaga ikkje dekker 
 dei variable kostnadane utanom lott, vil det vere eit sterkt insentiv for reiarlaget å ikkje ta del i 
 dette fisket. Det kan likevel vere slik at reiarlaga driv ulønsame fiskeri i enkelte periodar fordi 
 det høver inn i driftsmønsteret og avløyserordningane til fartyet. 


Som figurane viser varierer totalkapitalen mykje frå år til år i alle fartygrupper. Dette har blant 
 anna samanheng med utviklinga i kvotar, prisar og kostnader i dei aktuelle fiskeria. I kva grad 
 strukturering har virka inn, er det vanskeleg å seie.  


       


5 ((Ordinært resultat før skatt"+finanskostnader)/totalkapital)*100. 
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Figur 4.7 Utviklinga i totalkapitalrentabilitet i havfiskeflåten 2003-2017  
 Kjelde: Fiskeridirektoratet. 


Figur 4.8 Utviklinga i totalkapitalrentabilitet i kystfiskeflåten 2003-2017 
 Kjelde: Fiskeridirektoratet. 


Ettersom den norske fiskeflåten i dag er samansett av så ulike farty, er det vanskeleg å seie noko 
generelt om lønsemda i heile næringa, som og kan variere mykje frå år til år. Likevel kan en 
seie at næringa som eit heile er ei lønsam heilårsnæring som vert drive profesjonelt.  
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4.2.2  Sjømatindustrien 


Sjømatindustrien  i  Noreg  er  samansett  av  verksemder  som  lager  produkt  basert  på  fisk  og 
 skaldyr som er fiska eller oppdretta utanfor den norske kysten. Det er om lag 10 000 sysselsette 
 i sjømatindustrien (sjølv om dette varierer gjennom året) og sektorane laksefisk, kvitfisk og 
 pelagisk fisk er dei mest sentrale. I 2017 var det om lag 360 selskap som dreiv 425 verksemder. 


Nesten halvparten av verksemdene er lokalisert i dei tre nordlegaste fylka. Utviklinga i næringa 
 går i retning av færre og større selskap, men framleis er det hovudsakleg små og mellomstore 
 verksemder i sektoren. 


4.2.3  Strukturkvoteordninga 


Det har gjennom mange tiår vore brei tverrpolitisk semje om at fangstkapasiteten i fiskeflåten 
 må tilpassast ressursgrunnlaget. Kapasitetstilpassing i fiskeflåten medverkar til ei berekraftig 
 utnytting av ressursane. Ulike strukturkvoteordningar har vore, og er, ein viktig drivar for å 
 tilpasse kapasiteten til ressursgrunnlaget. Strukturkvotesystemet vart i si tid innført for i større 
 grad  å  kunne  tilpasse  flåten  til  ressursgrunnlaget  noko  som  vil  verte  omtalt  i  meir  detalj 
 nedanfor.  Strukturkvoteordninga  har  lagt  til  rette  for  betre  lønsemd  i  fiskeflåten  og  har 
 medverka til at reiarlaga har kunne fornye flåten.  


Føresetnadane for ei strukturkvoteordning er mellom anna at den berre kan nyttast i fiskeri som 
 er  tilgangsavgrensa  og  regulerte.  Fordelinga  av  totalkvotene  av  ulike  fiskeslag  mellom 
 fartygruppene  vert  fastsett  ved  den  årlege  fiskerireguleringa  med  heimel  i  havressurslova, 
 medan tilgangen til å ta del i fiske vert regulert med heimel i lov av 26. mars 1999 nr. 15 om 
 retten  til  å  ta  del  i  fiske  og  fangst  (deltakarlova),  dels  ved  særskilte  løyve  (konsesjonar)  i 
 medhald av lova sin § 12, og dels gjennom årlege avgrensingar i tilgangen til å ta del i bestemte 
 fiskeri i medhald av lova sin § 21 (deltakarløyve). 


Dagens  strukturkvoteordning  verkar  innanfor  dei  ulike  regulerings-  og  deltakargruppene  i 
 kystfiskeflåten (fartygruppene med heimelslengd for kvotetildeling over 11 meter, 13 meter i 
 kystmakrellgruppa) og i havfiskflåten. 


4.2.4  Løn og skattetilhøve i fiskeflåten 


Korleis løna til ein fiskar vert fastsett kjem an på kva flåtegruppe det er tale om. Tariffavtalane 
mellom reiar og mannskap inneheld nærare reglar om utrekning av delingsfangsten. Frå brutto 
fangstinntekter skal ein trekke frå driftsutgifter under ein tur/sesong, dei såkalla fellesutgiftene.  



(35)35 


Fiskebåt har tariffavtalar med Norsk Sjømannsforbund, Det norske maskinistforbund og Norsk 
 Sjøoffisersforbund. Tariffavtalane inneheld oppgjersavtalar for dei fleste reiskaps-/fartygrupper 
 i  havfiskeflåten,  men  med  enkelte  unntak.  Konvensjonelle  havfiskefarty  har  tariffavtale  i 
 Båteigarseksjonen  i  Noregs  Fiskarlag  noko  som  har  sin  bakgrunn  i  ein  tariffdelingsavtale 
 mellom Fiskebåt og Båteigarseksjonen6.  


Alle oppgjersavtalar i Fiskebåt sine tariffar bygger på at fiskarane skal ha si hovudinntekt i form 
 av lott, dvs. ein prosentdel som er bestemt på førehand av delingsfangsten etter at fellesutgifter 
 er fråtrekt brutto fangstverdi for oppgjersperioden.  


Vidare  har  oppgjersavtalane  til  felles  at  drivstoffutgifter,  av  dette  bunkers,  smøreolje  og 
 tilhøyrande avgifter, skal berast av reiarlaget. Dette gjeld likevel ikkje for oppgjersavtalen for 
 trålfiske etter lodde, sild, augepål, tobis, polartorsk, kolmule og vassild, jf. tariffavtalen mellom 
 Fiskebåt og Sjømannsforbundet.  Her er regelen at drivstoffutgiftene skal lastast fellesutgiftene. 


Som drivstoffutgifter reknar ein og miljøavgifter på CO2 og NOx. 


Denne oppgjersavtalen vert nytta av farty med pelagisk trålløyve og farty med kolmuleløyve. 


Totalt finst det p.t. 20 farty med pelagisk trålløyve og 42 farty med kolmuletrålløyve. Ein kan 
 gå ut frå at alle farty i desse gruppene lar bunkersutgiftene vere fellesutgift når dei fisker på 
 nemnde fiskeslag. Dette er prinsippet i Båteigarseksjonen sin tariff og etter det ein erfarer har 
 alle  fartya  avtalar  som  i  stor  grad  samsvarar  med  anten  Fiskebåt  eller  Båteierseksjonen  sin 
 oppgjersavtale. 


Delingsforholdet  mellom  reiarlag  og  mannskap  kjem  fram  som  ein  funksjon  av  storleik  på 
 mannskap og farty, jf. §18 i tariffavtalen mellom Fiskebåt og Norsk Sjømannsforbund og §10 
 i Fiskerioverenskomsten. I tillegg må det takast høgde for at offiserane vert gjevne ein høgare 
 lott, slik at mannskapsdelen reelt sett er høgare enn det som går fram av tabellane. Som eit grovt 
 gjennomsnitt kan ein gå ut frå at mannskapsdelen ligg i storleiksorden 35%. Mannskapet ber 
 dermed omtrent 35% av drivstoffkostnadane. 


       


6 Båteigarseksjonen representerer båteigarene i Noregs Fiskarlag i tarifforhandlinger med Mannskapsseksjonen i 
Noregs Fiskarlag. Der er ei tariffdeling mellom Fiskebåt og Båteigarseksjonen, der Fiskebåt har dei største båtane 
(og der deira motpart er Norsk Sjømannsforbund).  Tariffavtalane er tilgjengelige på Fiskebåt sine nettsider, sjå 
http://fiskebat.no/artikler/for-medlemmer. 
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Fiskerioverenskomsten dekker nær alle reiskaps- og flåtegrupper i kystfiskeflåten, samt enkelte 
 reiskapsgrupper i havfiskeflåten.7 Ein identisk tariffavtale er inngått av Noregs Kystfiskarlag 
 og  vert  etter  det  ein  får  opplyst  også  i  stor  grad  nytta  av  farty  som  står  utanfor  både 
 Båteigarseksjonen og Kystfiskarlaget. Alle oppgjersavtalane i Fiskerioverenskomsten bygger 
 på at mannskapet vert løna med lott. Likeeins bygger alle avtalane på at utgifter til bunkers og 
 tilhøyrande avgifter inngår i fellesutgiftene, jf. §8 B nr. 1 og 9. 


Delinga mellom reiarlag og mannskap varierer mellom dei enkelte oppgjersavtalane og kjem 
 an på storleiken til fartyet og mannskapet. Ifylgje Båteigarseksjonen kan ein gå ut frå at delinga 
 i gjennomsnitt er 50:50. I vedlegg til rapporten vert det gjeve ei oversikt over skattereglane for 
 fiskeflåten.  


       


7 Sjå https://www.fiskarlaget.no/index.php/tariffseksjoner/bateierseksjonen/dokumenter-bateierseksjonen 
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5  EKSISTERANDE VERKEMIDDEL FOR Å REDUSERE  KLIMAGASSUTSLEPPA  


I dette kapittelet ser ein fyrst på bruken av verkemidla i Noreg til no. Til slutt ser ein på andre 
 verkemiddel som kan bli nytta i fiskerinæringa saman med CO2-avgifta, med døme frå andre 
 sektorar av økonomien slik som kompensasjon for næringa. Drøftinga av verkemiddel er eit 
 viktig grunnlag for dei tilrådingane utvalet kjem med. 


5.1  Generelt om avgift og kvoter i klimapolitikken 


Utsleppa av klimagassar i Noreg er for ein stor del omfatta av avgifter eller kvoter, sjå Figur 
 5.1.  Om  lag  halvparten  av  utsleppa  er  innanfor  det  europeiske  kvotesystemet.  Utsleppa  på 
 sokkelen  og  frå  innanriks  luftfart  har  i  hovudsak  både  kvoteplikt  og  CO2-avgift,  medan 
 kvotepliktige  verksemder  på  land  ikkje  betalar  CO2-avgift  på  mineralolje.  Derimot  betalar 
 landbaserte  verksemder  grunnavgift  på  mineralolja  dei  kjøper.  Av  dei  ikkje-kvotepliktige 
 utsleppa er to tredelar omfatta av CO2-avgift eller avgift på HFK/PFK.  


Ikkje-kvotepliktige CO2-utslepp frå mineralske produkt har med få unntak CO2-avgift. Det er 
 CO2-avgift på bensin, mineralolje, naturgass og LPG (flytende petroleumsgass) til bruk som 
 drivstoff  eller  varme.  Desse  produkta  er  pålagde  òg  andre  avgifter,  som  vegbruksavgift  på 
 bensin, autodiesel og LPG, og grunnavgift8 på mineralolje.  


Klimagassane metan og lystgass frå landbruksverksemd har verken avgift eller kvoteplikt, og 
 står  for  det  aller  meste  av  utsleppa  utan  verkemiddelbruk  i  dag.  Andre  energivarer  enn 
 mineralske produkt har ikkje avgift, men står for relativt små CO2-utslepp. Avfallsforbrenning 
 er den klart viktigaste kjelda for CO2-utslepp utan avgift. Alt i alt er det om lag 17 pst. av samla 
 utslepp som fell utanfor kvotesystemet og heller ikkje har avgift. 


       


8 Grunnavgift på fyringsolje vart innført i 2000. Avgifta vart innført for å unngå at auken i elavgifta skulle medvirke 
til ein for miljøet uheldig overgang frå bruk av elektrisitet til olje til oppvarming. Grunnavgifta vart fyrst sett på 
same nivå som auken i elektrisitetsavgifta, rekna pr. kWh. Deretter blei grunnavgifta auken til same nivå som heile 
elavgifta, og frå 2014 har grunnavgifta vore høgare enn elavgifta. 
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Figur 5.1 Utslepp av klimagassar i 2017 fordelt etter verkemiddel i 2019 
 Kjelde: Miljødirektoratet og Finansdepartementet.  


Figur 5.2 syner avgiftsnivået på ikkje-kvotepliktige utslepp i Noreg. I 2017 var totale ikkje-
 kvotepliktige utslepp vel 26 mill. tonn CO2-ekvivalentar. Klimagassutsleppa er rangerte frå dei 
 utan avgift (til venstre), dinest dei med redusert sats, til dei med vanleg CO2-avgift (til høgre). 


Verkemiddelbruken  har  to  hovudnivå.  Utslepp  som  svarar  til  knapt  9  millionar  tonn  CO2-
 ekvivalentar  er  ikkje  omfatta  av  avgifter,  framfor  alt  nemnde  utslepp  frå  landbruk  og 
 avfallsforbrenning. Det andre hovudnivået er den vanlege CO2-avgifta, som i 2019 er på 507–


510 kroner per tonn for mineralolje, bensin og gass. Klimagassane HFK/PFK er også gjenstand 
 for den generelle satsen. Den generelle CO2-avgifta på sokkelen er noko lågare (462 kroner per 
 tonn), men mesteparten av utsleppa frå sokkelen er til gjengjeld også omfatta av kvoteplikt. 


Med dagens kvotepris betyr det at utslepp frå olje- og gassutvinning koster meir enn 650 kroner 
 per tonn. Til samanlikning ligg fiske og fangst i nære farvatn ein stad mellom desse, og betaler 
 ein låg sats tilsvarande 109 kroner per tonn CO2, sjå også boks 5.2. 
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